
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ   

 «31» августа 2023 г.                                                                                                                   № 332                                        № 559 

 

Об организации оказания платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» 2023-2024 учебном году 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом МБОУ СОШ № 1 г. Советский, утверждённым 

постановлением администрации Советского района от 11.08.2020 № 1687, Положением об 

оказании платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский, утвержденными  приказом 

от 31.08.2023 г. № 327, на основании решения Управляющего совета от 31.08.2023 г. (протокол 

№1), педагогического совета от 31.08.2023 г. (протокол № 1),  в целях удовлетворения запросов 

участников образовательных отношений и населения района на  образовательные услуги, с 

целью обеспечения успешной  адаптации  к  школе, формирования готовности будущих 

первоклассников к систематическому обучению  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год и их стоимость 

(приложение 1). 

1.2. Учебный план платных образовательных услуг МБОУ СОШ № 1 г. Советский на 2023-

2024 учебный год (приложение 2). 

2. Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг 

Сташевскую О.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

3. Сташевской О.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

3.1. Довести информацию о платных образовательных услугах, включая положение об 

оказании платных образовательных услуг, образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, настоящий приказ до сведения потенциальных потребителей путем 

размещения информации на официальном сайте МБОУ СОШ № 1 г. Советский и на 

информационных стендах в местах осуществления образовательной деятельности, а также 

обеспечивать актуальность размещенной информации. 

3.2. Обеспечить подготовку помещений и необходимого учебно-методического 

обеспечения образовательного процесса. 

3.3. Подготовить договора об оказании платных образовательных услуг с родителями 

(законными представителями) будущих первоклассников в срок до 25.09.2023 года. 

3.4. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) о зачислении 

ребенка в группу: 

3.4.1. для обучения по дополнительной общеобразовательной программе социальной 

направленности «Предшкольная подготовка» с 15.01.2024 года; 

3.4.2. для обучения по дополнительной общеобразовательной программе общекультурной 

направленности «Школьный театр», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Занимательный английский», дополнительной 

общеобразовательной программе социальной направленности «Практический курс русского 

языка для иностранных граждан», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Ментальная арифметика», дополнительной 

общеобразовательной программе общеинтеллектуальной направленности «Scratch  для юных 

программистов» с 25.09.2023 года. 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29606/m/


3.5. Подготовить и представить на утверждение расписание занятий по дополнительной 

общеобразовательной программе общекультурной направленности «Школьный театр», 

дополнительной общеобразовательной программе общеинтеллектуальной направленности 

«Занимательный английский», дополнительной общеобразовательной программе социальной 

направленности «Практический курс русского языка для иностранных граждан», 

дополнительной общеобразовательной программе общеинтеллектуальной направленности 

«Ментальная арифметика», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Scratch  для юных программистов» в срок до 

27.09.2023 года. 

3.6. Подготовить проект приказа о приеме обучающегося на обучение по платным 

образовательным программам на основании заключенного договора, и комплектовании групп: 

3.6.1. для обучения по дополнительной общеобразовательной программе социальной 

направленности «Предшкольная подготовка» до 28.01.2024 года; 

3.4.2. для обучения по дополнительной общеобразовательной программе общекультурной 

направленности «Школьный театр», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Занимательный английский», дополнительной 

общеобразовательной программе социальной направленности «Практический курс русского 

языка для иностранных граждан», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Ментальная арифметика», дополнительной 

общеобразовательной программе общеинтеллектуальной направленности «Scratch  для юных 

программистов» до 30.09.2023 года. 

5. Назначить ответственным за прием заявлений родителей (законных представителей) о 

зачислении ребенка в группы для обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам Сердюкову М.Г., секретаря учебной части. 

6. Назначить ответственным за заключение договоров возмездного оказания услуг с 

педагогическими работниками, привлекаемыми к организации платных образовательных услуг, 

Дидич А.А., специалиста по кадровому делопроизводству. 

7. Пестряковой Г.В., экономисту, подготовить и предоставить директору школы 

тарификацию педагогических работников, оказывающих платные образовательные услуги, а 

также расчет стоимости одного часа педагогического работника, предоставляющего платные 

образовательные услуги: 

7.1.  по дополнительной общеобразовательной программе социальной направленности 

«Предшкольная подготовка» в срок до 26.01.2024 года; 

7.2. по дополнительной общеобразовательной программе общекультурной 

направленности «Школьный театр», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Занимательный английский», дополнительной 

общеобразовательной программе социальной направленности «Практический курс русского 

языка для иностранных граждан», дополнительной общеобразовательной программе 

общеинтеллектуальной направленности «Ментальная арифметика», дополнительной 

общеобразовательной программе общеинтеллектуальной направленности «Scratch  для юных 

программистов» в срок до 22.09.2023 года. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                   Е.В.Писаренко 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 31.08.2023 г. № 332 

 

Перечень платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год и их стоимость  

№ Наименование 

дополнительной 

образовательной 

общеразвивающей 

программы 

Продолжит

ельность 

обучения/ 

период 

оказания 

услуг  

Количество 

занятий в 

неделю 

 

Продолжит

ельность 

занятия 

(кол-во 

академичес

ких часов) 

Количество 

обучающихся в 

группе 

Стоимость услуги (в рублях) 

1 занятие Полная стоимость обучения в 

году/месяц 

1. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности 

«Ментальная 

арифметика» 

58 

 учебных 

занятий в 

период с 

02.10.2023 

г. по 

22.05.2024 

г. 

2 1 1 занимающийся 

в группе из 10-

12 человек 

118,00 6962,00/944,00  (при условии 8-ми 

занятий в месяц) 

1  

занимающийся в 

группе из 13-15 

человек 

100,00 5900,00/800,00 (при условии 8-ми 

занятий в месяц) 

2. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности 

«Scratch  для юных 

программистов» 

26 учебных 

занятий в 

период с 

14.10.2023 

г. по 

22.05.2024 

г. 

1 2 1 занимающийся 

в группе из 10-

12 человек 

230,00 5980,00/920,00  (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1  

занимающийся в 

группе из 13-15 

человек 

198,00 5148,00/792,00 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

3. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  социальной 

направленности 

«Предшкольная 

подготовка»  

10 учебных 

занятий в 

период 

03.02.2024-

06.04.2024  

1 3 1 обучающийся 

из 10 человек 

443,00 4430,00/1772,00 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 11 

человек 

408,00 4080,00/1632 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 12 

человек 

379,00 3790,00/ 1516 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 13 

354,00 3540,00/ 1416 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 



человек 

1 обучающийся 

в группе из 14 

человек 

333,00 3330,00/ 1332 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 15 

человек 

315,00 3150,00/ 1260 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

4. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общекультурной 

направленности 

«Школьный театр» 

29 учебных 

занятий в 

период с 

02.10.2023 

г. по 

22.05.2024 

г. 

1 2 1 занимающийся 

в группе из 10-

12 человек 

257,00 7453,00/1028,00  (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1  

занимающийся в 

группе из 13-15 

человек 

210,00 6090,00/840,00 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

5. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  социальной 

направленности 

«Практический курс 

русского языка для 

иностранных граждан»  

27 учебных 

занятий в 

период с 

02.10.2023 

г. по 

22.05.2024 

г. 

1 2 1 занимающийся 

в группе из 10-

12 человек 

237,00 6399,00/948,00  (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

1  

занимающийся в 

группе из 13-15 

человек 

210,00 5670,00/840,00 (при условии 4-х 

занятий в месяц) 

6. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности 

«Занимательный 

английский» 

28 учебных 

занятий в 

период с 

02.10.2023 

г. по 

21.05.2024 

г. 

2 1 1 обучающийся 

в группе из 10 

человек 

153,00 8568,00/1224,00  (при условии 8-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 11 

человек 

139,50 7812,00/1116,00 (при условии 8-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 12 

человек 

128,00 7168,00/1024,00 (при условии 8-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 13 

человек 

118,00 6608,00/944,00 (при условии 8-х 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 109,50 6132,00/876,00 (при условии 8-х 



 

 

 

 

 

 

в группе из 14 

человек 

занятий в месяц) 

1 обучающийся 

в группе из 15 

человек 

102,50 5740,00/820,00 (при условии 8-х 

занятий в месяц) 



 

Приложение 2 к приказу от 31.08.2023 г. № 332 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
платных образовательных услуг 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский»  
на 2023-2024 учебный год 

  

  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г Советский, 2023  



  

Пояснительная записка 

к учебному плану платных образовательных услуг  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский»  
на 2023-2024 учебный год 

  
     Учебный план платных образовательных услуг, реализуемых в МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

в 2023-2024 учебном году является концентрированным выражением государственной, 

региональной и школьной политики в образовании. Он определяет содержание 

образовательного процесса в школе в части реализации платных образовательных услуг в 

соответствии с Уставом образовательного учреждения. Учебный план устанавливает перечень 

платных образовательных услуг, объем учебного времени, отводимый на изучение по 

соответствующим возрастным группам (классам) на отдельных ступенях общего образования. 

Учебный план платных образовательных услуг МБОУ СОШ № 1 г. Советский фиксирует объём 

учебной нагрузки учащихся, определяет часть, формируемую участниками образовательного 

процесса (компонент школы); распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания 

образования по классам и платным образовательным услугам. 

     Учебный план ПОУ МБОУ СОШ № 1 г. Советский разработан в соответствии с: 

•  Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации; 

•  Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

•  постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

• Уставом МБОУ СОШ № 1 г. Советский; 

•  Положением об оказании платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский», 

утвержденными  приказом от 31.08.2023 г. № 327. 

     Платные образовательные услуги предусматривают выполнение социального заказа 

родителей: 

• подготовка ученика к обучению на первой ступени в школе; 

• общее развитие ребенка; 

• повышение общего научного и интеллектуального уровня учащихся; 

• создание условий для творческого развития личности ребенка; 

• оказание помощи учащимся в учебном процессе.  

     Платные образовательные услуги МБОУ СОШ № 1 г. Советский предоставляются 

обучающимся с целью: 

• реализации возможности выбора учащимися и их родителями учебных и развивающих 

программ и полного развития творческих способностей детей; 

• организации свободного времени и развития потенциала учащихся во второй половине 

дня; 

• освоения общеучебных и надпредметных умений и навыков. 

       Учебный план платных образовательных услуг МБОУ СОШ № 1 г. Советский направлен на 

решение следующих задач: 

• равного доступа к полноценному образованию всем обучающимся в соответствии с их 

индивидуальными способностями и потребностями; 

• подготовка учащихся к восприятию и освоению современных реалий жизни, в которой 

ценностями являются самостоятельное действие и предприимчивость, соединенные с 

ценностью солидарной ответственности за общественное благосостояние; 

• содействие развитию творческих способностей обучающихся; 

• реализация принципа вариативности образования; 

• создание условий по укреплению и сохранению здоровья, оптимизация уровня 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/


физической и умственной работоспособности обучающихся.  

    ПОУ оказываются через систему дополнительных общеобразовательных программ. ПОУ 

направлены на усиление учебных предметов учебного плана, на развитие интеллектуальных 

возможностей обучающихся. Выбор перечня платных образовательных услуг определяется 

обучающимися, их родителями в соответствии с уровнем учебных возможностей обучающихся, 

их потребностями. 

      Занятия проводятся вне основного расписания. 

      В МБОУ СОШ № 1 г. Советский реализуются следующие платные образовательные услуги: 

 

 

    Нормативный срок обучения- 1 год. Средняя наполняемость групп при этом составляет 10-15 

№ Наименование 

дополнительной 

образовательной 

общеразвивающей программы 

Продолжительнос

ть обучения/ 

период оказания 

услуг  

Возраст обучающихся Кол-во 

групп 

1. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности «Ментальная 

арифметика» 

58 

 учебных занятий 

в период с 

02.10.2023 г. по 

22.05.2024 г. 

8-9 лет Зависит от 

количество 

заявителей 

2. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности «Scratch  для 

юных программистов» 

26 учебных 

занятий в период 

с 14.10.2023 г. по 

22.05.2024 г. 

11-12 лет Зависит от 

количество 

заявителей 

3. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  социальной 

направленности 

«Предшкольная подготовка»  

10 учебных 

занятий в период 

03.02.2024-

06.04.2024  

6-7 лет Зависит от 

количество 

заявителей 

4. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа общекультурной 

направленности «Школьный 

театр» 

29 учебных 

занятий в период 

с 02.10.2023 г. по 

22.05.2024 г. 

8-9 лет Зависит от 

количество 

заявителей 

5. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  социальной 

направленности 

«Практический курс русского 

языка для иностранных 

граждан»  

27 учебных 

занятий в период 

с 02.10.2023 г. по 

22.05.2024 г. 

7-13 лет Зависит от 

количество 

заявителей 

6. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуальной 

направленности 

«Занимательный английский» 

28 учебных 

занятий в период 

с 02.10.2023 г. по 

21.05.2024 г. 

7 лет Зависит от 

количество 

заявителей 



человек. 

    Программа курса «Предшкольная подготовка» предназначена для детей старшего 

дошкольного возраста, направлена для решения проблемы преодоления отрицательных 

проявлений в период адаптации первоклассников. Программа рассматривает психолого-

педагогические и методические аспекты развития и воспитания детей старшего предшкольного 

возраста.   

     Цель программы: создание благоприятных условий для успешной адаптации ребенка к 

школе, безболезненного включения его в новые отношения с детьми и учителями, новый 

учебный вид деятельности, формирование готовности будущих первоклассников к 

систематическому обучению. В ходе реализации программы предусмотрена психологическая и 

логопедическая диагностика, которая проводится в индивидуальной форме. Режим занятий: 

ежедневно 11.00 – 12.50 ч. (3 развивающих занятия по 30 минут, перерывы между занятиями 10 

минут). 

     Предлагаемый курс «Занимательный английский» направлен на удовлетворение 

индивидуальных потребностей, обучающихся в интеллектуальном и нравственном развитии. 

Актуальность данного курса продиктована потребностями современного мира. Иностранный 

язык сегодня становится в большей мере средством жизнеобеспечения общества.     

Отличительной особенностью данной программы является использование в обучении 

английскому языку дополнительных материалов таких, как: обучающие мультфильмы, песни; 

комплекты тематических карточек. 

    Цель программы – содействовать развитию личности ребенка, его речевых способностей, 

внимания, мышления, памяти и воображения; заложить основы для формирования способности 

и готовности общаться на иностранном языке и соответственно, развивать элементарные 

коммуникативные умения в четырех видах речевой деятельности: говорении, аудировании, 

чтении, письме (с учетом речевых возможностей и потребностей младших школьников); создать 

условия для ранней коммуникативно-психологической адаптации младших школьников к 

новому языковому миру и для преодоления в дальнейшем психологических барьеров в 

использовании иностранного языка как средства общения, для развития мотивации к 

дальнейшему овладению иностранным языком. 

      Предлагаемый курс «Ментальная арифметика» представляет систему интеллектуально-

развивающих занятий для обучающихся 2-3-их классов, решает первостепенные задачи ФГОС 

НОО: является значимым звеном непрерывного образования и реализует требования нового 

стандарта к образовательным результатам путем развития познавательных процессов младших 

школьников и овладения учащимися логическими действиями. 

      Цель данного курса является создание условий для развития креативного мышления 

учащихся на основе системы развивающих занятий. 

      Курс «Ментальная арифметика» направлен на решение следующих задач: 

1. Развить практические навыки логического мышления обучающихся посредством 

задействования совместной работы левого и правого полушарий головного мозга; 
2. Улучшить зрительную и слуховую память; 
3. Повысить способности к концентрации и внимательность; 
4. Развить творческий потенциал обучающегося, исходя из его природных способностей; 
5. Повысить общий интеллектуальный уровень обучающегося, в том числе интерес к точным 

наукам- арифметике и математике. 
      Обучение театральному искусству в рамках дополнительной образовательной программы 

«Школьный театр» призвано помочь школьникам в дальнейшей жизни, в процессе их 

социализации: в учебной деятельности, в общении с людьми, в поисках своего места в 

обществе.  

        Педагогическая целесообразность курса: театрализованная деятельность способствует 

развитию фантазии, воображения, памяти, речи и всех видов детского творчества, развивает 

желание участвовать в совместной работе над спектаклем, передавать характеры героев, 

упражняться в выразительности, эмоциональном чтении и рассказывании, укрепляет чувство 

уверенности.  



        Цель программы: обеспечение условий для формирования у детей основ театрального 

искусства.  

        Обучающие задачи:  

• познакомить с теоретическими основами актерской профессии и использованием их на 

практике;  

• приобщить детей к истокам и богатству русского языка, русской национальной православной 

культуры;  

• дать учащимся первичные знания о структуре работы классического театра;  

• обучить основам сценического движения.  

         Развивающие задачи:  

• развить речевую культуру, повысить общую грамотность учащихся;  

• развить навыки аналитического мышления и творчества;  

• развить природные творческие способности.  

        Воспитательные задачи:  

• сформировать активную общественную позицию; 

• воспитывать зрительскую культуру;  

• воспитывать эмоциональную чуткость, отзывчивость, сострадание к окружающим.    

     Курс «Практический курс русского языка для иностранных граждан» реализуется для 

обучающихся детей c двуязычием в условиях общеобразовательной школы с учетом 

психофизического развития учащихся, индивидуальных возможностей и обеспечивает 

удовлетворение их особых образовательных потребностей, коррекцию и развитие речевой 

деятельности, и социальную адаптацию через формирование коммуникативных навыков и 

расширение представлений об окружающей действительности. 

      Данный курс для двуязычных обучающихся направлен на решение общих коррекционно-

развивающих задач с учетом принципов изучения русского языка как иностранного. Этой 

специфике подчинена логика построения рабочей программы, её содержание, приемы и методы 

обучения. 

      Целью программы является: освоение обучающимися-инофонами  русского языка, 

посредством  формирования  языковой и речевой компетенции в объеме, обеспечивающем 

возможность осуществлять учебную деятельность и необходимом для общения в социально-

бытовой, социально- культурной и учебной сферах, а также  в становлении положительного 

отношения к русским как носителям культуры и государственного языка России, профилактика 

трудностей в обучении, обусловленные двуязычием. 

       Курс «Scratch для юных программистов» нацелен на:  

• развитие алгоритмического, логического и системного мышления обучающегося, 

формирование у него творческого подхода к решению задач;  

• формирование культуры пользования информационными и коммуникационными 

технологиями, умений и навыков проектной и исследовательской деятельности;  

• воспитание интереса к программированию как к ключевой технологии XXI века, стремления 

использовать полученные знания, умения и навыки в учебной деятельности. 

     Основная идея данного курса заключается в том, чтобы своими руками создавать готовые к 

использованию продукты в среде программирования Скретч (англ. Scratch), появившейся в 2008 

году и развивающей идеи языка Лого.  

     Основной целью программы является обучение программированию через создание 

творческих проектов, развитие личности ребенка, способного к творческому самовыражению, 

обладающего технической культурой, аналитическим мышлением, навыками и умениями 

робототехники и программирования, умеющего работать в коллективе, способного применять 

полученные знания при решении бытовых и учебных задач. 

      Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг устанавливается в 

соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28, и 

Устава МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 



      В качестве форм организации образовательного процесса применяются: 

• практические занятия; 

• деловые и ролевые игры; 

• диалоги, диспуты, беседы; 

• аудио и видео уроки; 

• организация творческой работы; 

• спектакль; 

• открытые уроки (мероприятия) для родителей. 

     Предоставление услуг начинается со 02.10.2023 года. 

 

Учебный план платных образовательных услуг  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский»  
на 2023-2024 учебный год 

 
№ Направление 

программы 

Наименован

ие услуги 

Возраст 

об-ся 

Количест

во 

учебных 

занятий/к

оличество 

академич

еских 

часов в 

одном 

учебном 

занятии 

Период 

оказания 

услуг 

Кол-во 

академическ

их часов в 

неделю 

1. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуально

й направленности 

«Ментальная 

арифметика» 

«Ментальна

я 

арифметика

» 

8-9 лет 58 

 учебных 

занятий /1 

акад час 

с 

02.10.20

23 г. по 

22.05.20

24 г. 

2 

2. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуально

й направленности 

«Scratch  для юных 

программистов» 

«Scratch  для 

юных 

программист

ов» 

11-12 

лет 

26 

учебных 

занятий/2 

акад. часа 

с 

14.10.20

23 г. по 

22.05.20

24 

2 

3. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

социальной 

направленности 

«Предшкольная 

подготовка»  

«Предшколь

ная 

подготовка» 

6-7 лет 10 

учебных 

занятий/3 

акад. часа  

с 

03.02.20

24-

06.04.20

24 

3 

4. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общекультурной 

направленности 

«Школьный театр» 

«Школьный 

театр» 

8-9 лет 29 

учебных 

занятий/2 

акад. часа  

с 

02.10.20

23 г. по 

22.05.20

24 г. 

2 



 

 

 

5. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа  

социальной 

направленности 

«Практический курс 

русского языка для 

иностранных 

граждан»  

«Практическ

ий курс 

русского 

языка для 

иностранны

х граждан» 

7-13 лет 27 

учебных 

занятий/2 

акад. часа  

с 

02.10.20

23 г. по 

22.05.20

24 г. 

2 

6. Дополнительная 

общеобразовательная 

программа 

общеинтеллектуально

й направленности 

«Занимательный 

английский» 

«Заниматель

ный 

английский» 

7 лет 28 

учебных 

занятий/2 

акад часа  

с 

02.10.20

23 г. по 

21.05.20

24 г. 

2 


		2023-10-10T10:41:25+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




